PAGE
4

[image: image1.jpg]

	МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

ТАЗАЛЫК АРАЛЫМЕ ШОТЫШТО, TÿВЫРА
ДА СПОРТ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ, КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ
  Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 64-13-96, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА № 36
	27 мая 2021 года, 11.00
	Кабинет № 211 (1)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов
1. О проекте закона Республики Марий Эл «О поправках к Конституции Республики Марий Эл» (второе чтение).
Комитет решил:
1. Поправку Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл
по законодательству к проекту закона Республики Марий Эл «О поправках к Конституции Республики Марий Эл» поддержать.
2. Поправку депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл Заболотских А.В., Глущенко Н.В. и Шайдуллина С.С. к проекту закона Республики Марий Эл «О поправках к Конституции Республики
Марий Эл» не поддержать.

3. Проект закона Республики Марий Эл «О поправках к Конституции Республики Марий Эл» с учетом поправок Главы Республики Марий Эл
и Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по законодательству внести на рассмотрение восемнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл для рассмотрения во втором чтении.

4. Направить настоящее решение в головной Комитет Государственного Собрания Республики Марий Эл по законодательству.
2. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл «О республиканском бюджете Республики
Марий Эл на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Комитет решил:
1. Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О республиканском бюджете Республики Марий Эл
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» поддержать с учетом поправок Правительства Республики Марий Эл и внести на рассмотрение восемнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Направить настоящее решение в головной Комитет Государственного Собрания Республики Марий Эл по бюджету.
II. Организационные вопросы

3. О предложениях к повестке дня восемнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Предложенную повестку дня восемнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл поддержать.
4. О секретариате восемнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

1. Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата восемнадцатой сессии Государственного Собрания:

Бронников Максим Вячеславович, Громова Светлана Николаевна, Потехин Виталий Владимирович. Руководителем секретариата предлагается избрать Громову Светлану Николаевну.

2. Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.
5. О порядке работы восемнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Согласиться с порядком работы  восемнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
III. Вопросы ведения Комитета
6. О готовности парламентских слушаний на тему «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи гражданам в Республике Марий Эл».
Комитет решил:

Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики
Марий Эл:
1. Утвердить:

дату проведения парламентских слушаний на тему «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи гражданам в Республике Марий Эл» – 10 июня 2021 года;

место проведения парламентских слушаний – федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Марийский государственный университет».

2. Отметить, что мероприятия Программы подготовки и проведения парламентских слушаний на тему «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи гражданам в Республике Марий Эл» выполняются в установленные Программой сроки.
3. Продолжить реализацию мероприятий, предусмотренных Программой подготовки и проведения парламентских слушаний на тему «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи гражданам в Республике Марий Эл».

4. Направить настоящее решение в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл.

7. Об отзыве на проект федерального закона № 1145391-7
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты в части совершенствования системы оказания медицинской помощи детям
с онкологическими и гематологическими заболеваниями».

Комитет решил:

1. Поддержать проект федерального закона № 1145391-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты в части совершенствования системы оказания медицинской помощи детям с онкологическими
и гематологическими заболеваниями».

2. Обратиться в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл с предложением поддержать проект федерального закона
№ 1145391-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
в части совершенствования системы оказания медицинской помощи детям
с онкологическими и гематологическими заболеваниями».
V. О проектах федеральных законов, законодательных инициативах
 и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации,
поступивших на рассмотрение Комитета

8. О проекте федерального закона № 1148614-7 «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О трансплантации органов и (или) тканей человека» и Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» по вопросам донорства органов и или тканей человека, включая костный мозг  и гемопоэтические стволовые клетки, и их трансплантации (пересадки)» – внесен Правительством Российской Федерации.

9. О проекте федерального закона № 1135199-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
(о предоставлении права гражданам (их законным представителям) обратиться за проведением независимой медико-социальной экспертизы
в случае несогласия с решением федеральных учреждений медико-социальной экспертизы) – внесен депутатами Государственной Думы А.В.Куринным, Н.В.Коломейцевым, Н.И.Осадчим, В.А.Ганзя, О.Н.Алимовым.
10. О проекте федерального закона № 1144606-7 «О внесении изменения в статью 54 Федерального закона «О наркотических средствах
и психотропных веществах» (о реестре организаций, оказывающих услуги по социальной реабилитации больных наркоманией) – внесен Государственным Собранием – Курултай Республики Башкортостан.
11. О проекте федерального закона № 690944-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам развития сельского туризма (агротуризма)» – внесен депутатами Государственной Думы В.Б.Кидяевым, А.К.Исаевым и другими, сенатором Российской Федерации В.В.Рязанским, а также И.В.Фоминым в период исполнения им полномочий члена Совета Федерации Г.В.Куликом, В.В.Субботом, А.Н.Хайруллиным в период исполнения ими полномочий депутатов Государственной Думы.

12. О проекте федерального закона № 1112335-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан
в Российской Федерации» в части, касающейся порядка предоставления права на осуществление медицинской деятельности и фармацевтической деятельности» - внесен Правительством Российской Федерации.

13. О проекте федерального закона № 1145391-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты в части совершенствования системы оказания медицинской помощи детям с онкологическими и гематологическими заболеваниями» - внесен депутатами Государственной Думы И.А.Яровой, А.К.Исаевым.
14. О проекте федерального закона № 1129256-7 «О внесении изменения в статью 52.1 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» - внесен Правительством Российской Федерации.

15. О проекте федерального закона № 1132361-7 «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании» и статью 24 Федерального закона «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых
в совершении преступлений» в части определения порядка содержания лица, в отношении которого в качестве меры пресечения избрано заключение под стражу, в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях» - внесен Правительством Российской Федерации.
16. О проекте федерального закона № 1143480-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»
(в части уточнения сроков процедур, осуществляемых в отношении выявленного объекта археологического наследия) – вносит Алтайское краевое Законодательное Собрание.
17. Законодательная инициатива Брянской областной Думы
по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации».
18. Об обращении Законодательной Думы Хабаровского края
к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации
Голиковой Т.А. по вопросу внесения изменения в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации
и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 года № 2347-р,
в целях обеспечения пациентов, страдающих муковисцидозом, ингаляционными приборами.
По вопросам 8 – 18 о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших
на рассмотрение Комитета по здравоохранению, культуре и спорту, Комитет решил:

Информацию принять к сведению.